
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ ОД. АО. ДОТЧ № 5‘о9.------------

г. Ейск

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ейский 

район от 5 сентября 2019 г. № 674 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 

жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 
в Ейском районе»

В целях обеспечения эффективности реализации мероприятий 
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального и дорожного 
хозяйства в Ейском районе», на основании постановления администрации 
муниципального образования Ейский район от 17 февраля 2020 г. № 132 
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Ейский район от 4 июля 2014 г. № 480 «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценке 
эффективности реализации муниципальных программ Ейского района», 
распоряжения администрации муниципального образования Ейский район 
от 2 сентября 2021 г. № 264-р «Об утверждении перечней муниципальных 
программ (подпрограмм) Ейского района», статей 62, 67 Устава 
муниципального образования Ейский район постановляю:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования Ейский район от 5 сентября 2019 г. № 674 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального и дорожного 
хозяйства в Ейском районе», изложив приложение в новой редакции 
(прилагается).

2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления администрации 
муниципального образования Ейский район от 21 июня 2024 г. № 327 
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Ейский район от 5 сентября 2019 г. № 674 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального и дорожного 
хозяйства в Ейском районе».

3. Отделу информатизации администрации муниципального образования 
Ейский район (Зайцев Б.И.) разместить настоящее постановление на



2

официальном сайте муниципального образования Ейский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://yeiskraion.ru.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Ейский район

https://yeiskraion.ru


Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Ейский район
от -оАао № 6G3

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ейский район 
от 5 сентября 2019 г. № 674 
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Ейский район 
от оадО. АОДЧ№ 5СS, )

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО И 

ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА В ЕЙСКОМ РАЙОНЕ» 

г. Ейск



2

ПАСПОРТ 
муниципальной программы Ейского района 

«Развитие жилищно-коммунального и 
дорожного хозяйства в Ейском районе»

Координатор 
муниципальной 
программы

управление жилищно-коммунального хозяйства и 
капитального строительства администрации муни­
ципального образования Ейский район

Координаторы 
подпрограмм

не предусмотрены

Участники 
муниципальной 
программы

не предусмотрены

Подпрограммы 
муниципальной 
программы

не предусмотрены

Ведомственные целевые не предусмотрены 
программы

Цели муниципальной 
программы

улучшение водоснабжения, теплоснабжения и сани­
тарно-эпидемиологической обстановки Ейского
района;
развитие сети автомобильных дорог на территории 
Ейского района;
участие в организации деятельности по обработке, 
утилизации, обезвреживанию, захоронению твер­
дых коммунальных отходов на территории муни­
ципального образования Ейский район;
обеспечение сохранности жилищного фонда, фор­
мирование эффективных механизмов управления 
жилищным фондом (в части содержания муници­
пального жилого фонда)

Задачи муниципальной 
программы

проведение комплекса мероприятий по модерниза­
ции, строительству, реконструкции и ремон­
ту объектов водоснабжения, теплоснабжения в
Ейском районе;
выполнение работ по строительству, реконструкции 
и капитальному ремонту, и содержанию автомо­
бильных дорог районного значения
Ейского района, включая проектно-изыскательские 
работы;



3

осуществление полномочий муниципального об­
разования Ейский район в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами;

~ финансирование расходов на содержание и функ­
ционирование органа местного самоуправления; 
проведение комплексных мероприятий отдельных 
государственных полномочий по государственному 
жилищному надзору и лицензионному контролю;
обеспечение сохранности и увеличение сроков экс­
плуатации жилищного фонда Ейского района

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

количество построенных водозаборных
сооружений;
количество отремонтированных автомобильных 
дорог;
количество изготовленной проектно-сметной, 
сметной документации;
количество приобретенных мусорных контейнеров 
для отходов;
количество произведенного строительного
контроля;
количество построенных мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов;
количество отремонтированных объектов
теплоснабжения;
формирование фонда капитального ремонта 
общего имущества многоквартирных домов (в 
части содержания муниципального жилого фонда); 
количество отремонтированных объектов водоснаб­
жения;
количество установленных водонапорных башен;
разработка, корректировка схем водоснабжения и 
водоотведения;
разработка, корректировка программы
энергосбережения;
разработка, корректировка схемы размещения мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов и схемы очистки;
участие в организации деятельности по 
накоплению (в том числе раздельному 
накоплению), сбору, транспортированию,
обработке, утилизации, обезвреживанию,
захоронению твердых коммунальных отходов;
ликвидация стихийных свалок на территории 
Ейского района;



4

Проекты и (или) 
программы

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

количество полученных государственных 
экспертиз на объект;
содержание автомобильных дорог общего 
пользования и искусственных сооружений на них 
(покос травы, обрезка зеленых насаждений, 
посыпка песко-соляной смесью, нанесение 
дорожной разметки);
количество отчетов о физическом состоянии 
объектов, технические отчеты, заключения и 
другая техническая документация;
предоставление субсидии государственным и 
муниципальным организациям по водоснабжению 
населения;
разработано (скорректировано) проектов 
организации дорожного движения;
количество проведенных инженерных изысканий; 
модернизировано объектов коммунальной 
инфраструктуры;
количество капитально отремонтированных 
наружных сетей водоснабжения;
количество капитально отремонтированных 
магистральных водопроводов.

федеральный проект «Чистая вода»

2021-2027 годы.
Этапы не предусмотрены

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы, в том числе 
на финансовое 
обеспечение проектов и 

(или) программ

общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет 669 400,9 тыс.рублей, из 
них: 0,0 тыс. рублей из федерального бюджета, 
282 954,2 тыс.рублей из краевого бюджета, 
384 653,9 тыс.рублей из районного бюджета, 
1 792,8 тыс. рублей из бюджета поселений:
Всего:
2021 год - 169 973,4 тыс. рублей;
2022 год - 93 861,2 тыс. рублей;
2023 год - 147 532,2 тыс. рублей;
2024 год - 178 666,8 тыс. рублей;
2025 год - 32 008,3 тыс. рублей;
2026 год - 27 884,4 тыс. рублей; .
2027 год - 19 474,6 тыс. рублей;



5

в том числе за счет средств федерального бюджета:
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс. рублей;
за счет средств краевого бюджета:
2021 год - 95 420,6 тыс. рублей;
2022 год - 11 561,8 тыс. рублей;
2023 год - 66 864,4 тыс. рублей;

' 2024 год - 104 452,6 тыс. рублей;
2025 год - 2 327,4 тыс. рублей;
2026 год - 2 327,4 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс. рублей;
за счет средств районного бюджета:
2021 год - 73 972,9 тыс. рублей;
2022 год - 81 719,5 тыс. рублей;
2023 год - 80 332,2 тыс. рублей;
2024 год - 73 916,8 тыс. рублей;
2025 год - 29 680,9 тыс. рублей;
2026 год - 25 557,0 тыс. рублей;
2027 год - 19 474,6 тыс. рублей;
за счет средств бюджета поселений:
2021 год - 579,9 тыс. рублей;
2022 год - 579,9 тыс. рублей;
2023 год - 335,6 тыс. рублей;
2024 год - 297,4 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования проектов и (или) программ 
составляет:
Всего:
2021 год - 987,0 тыс. рублей;
2022 год - 13 667,1 тыс. рублей;
2023 год - 2 071,3 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 7 155,4 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс. рублей.
в том числе за счет средств федерального бюджета:

• 2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;



6

2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год — 0,0 тыс. рублей.
за счет средств краевого бюджета:
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 9 391,6. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс. рублей;
за счет средств районного бюджета:
2021 год - 987,0 тыс. рублей;
2022 год - 4 275,5 тыс. рублей;

- 2023 год - 2 071,3 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год — 7 155,4 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс. рублей;
за счет средств бюджета поселений:
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс. рублей.

1. Характеристика текущего состояния и основные 
проблемы сферы развития жилищно-коммунального

и дорожного хозяйства Ейского района

Вопросы жилищно-коммунального хозяйства, его реформирования, эко­
номическое состояние жилищно-коммунального комплекса, качество комму­
нальных услуг и многие другие аспекты функционирования отрасли являются 
проблемными.

Одной из проблем развития сельских населенных пунктов Ейского райо­
на является неудовлетворительное обеспечение населения питьевой водой.

Уровень благоустройства некоторых населенных пунктов района остается 
низким на протяжении последних лет. В этих случаях жители использует воду 
из децентрализованных источников водоснабжения (артезианских скважин).

Практически во всех населенных пунктах Ейского района основным про­
блемным вопросом по решению обеспечения водой потребителей является 



7

необходимость реконструкции аварийных и строительства новых объектов во­
доснабжения (сетей водопровода, артезианских скважин, станций очистки и 
обеззараживания воды, резервуаров запаса чистой воды, водонапорных башен, 
водопроводных насосных станций).

Большинство систем питьевого водоснабжения не имеет необходимых 
сооружений и технологического оборудования для улучшения качества воды.

В результате недостаточных бюджетных и внебюджетных инвестиций 
снизились объемы строительства объектов водоснабжения и инженерной ин­
фраструктуры, увеличился сверхнормативный износ их основных фондов.

Сложившаяся ситуация в сфере водоснабжения препятствует формирова­
нию социально-экономических условий для устойчивого развития муници­
пального образования. Преодоление сложившегося несоответствия потребовало 
комплексного программного подхода и государственной поддержки. Планиру­
ется произвести капитальный ремонт и ремонт водопроводных сетей на 70 %.

В 2023 году выполнены следующие виды работ:
составление проектно-сметной, сметной документации, государственная 

экспертиза, строительный контроль, государственная экспертиза объектов, 
предпроектные работы - 8,6 млн. рублей;

софинансирование изготовления проектно-сметной документации по 
объекту: «Строительство водозаборных сооружений со станцией очистки воды 
на 4000 м3 в сутки в ст-це Должанской Ейского района Краснодарского края» - 
2,1 млн. рублей;

ремонт и приобретение материалов и оборудования для водопроводных 
сетей, системы водоотведения и объектов водоснабжения и водоотведения в 
сельских поселениях Ейского района - 15,3 млн. рублей;

демонтаж, замена, установка водонапорных башен - 1,1 млн. рублей.
В 2023 году планировалось выполнить следующие виды работ: 
модернизация объектов коммунальной инфраструктуры - 65,0 млн. руб­

лей.
Уведомлениями № 9167/1310367471/823/03616000000 и № 9167/13103 

67472/823/03616000000 от 15 декабря 2023 года о предоставлении субсидии, 
субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов субсидии на модернизацию 
объектов коммунальной инфраструктуры Краснодарского края в сумме 64,675 
млн. рублей были сняты в соответствии с постановлением Губернатора Крас­
нодарского края от 12 декабря 2023 г. № 1064 «О внесении изменения в распре­
деление субсидий местным бюджетам муниципальных образований Краснодар­
ского края из бюджета Краснодарского края между муниципальными образова­
ниями Краснодарского края на 2023 и 2024 годы».

Также средства, запланированные на модернизацию объектов комму­
нальной инфраструктуры в 2024 году в сумме 154,225 млн. рублей были сняты 
согласно уведомлениям № 9167/1310367471/823/03616000000 и № 9167/ 1310 
367472/823/03616000000 от 15 декабря 2023 года о предоставлении субси­
дии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назна­
чение, на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в соответствии с 



8

постановлением Губернатора Краснодарского края от 12 декабря 2023 г. 
№ 1064 «О внесении изменения в распределение субсидий местным бюджетам 
муниципальных образований Краснодарского края из бюджета Краснодарского 
края между муниципальными образованиями Краснодарского края на 2023 и 
2024 годы».

В 2024 году планируется провести следующие мероприятия:
составление проектно-сметной, сметной документации, государственная 

экспертиза объектов, строительный контроль, изготовление схем, предпроект- 
ные работы, инженерные изыскания - 4,3 млн. рублей;

ремонт и приобретение материалов и оборудования для водопроводных 
сетей, системы водоотведения и объектов водоснабжения и водоотведения в 
сельских поселениях Ейского района -0,1 млн. рублей;

по мероприятию № 1.1.1.10 «Ремонт артезианских скважин в пос. Брат­
ском Ейского района, в ст. Ясенской Ейского района» планируется провести 
ремонт артезианской скважины в ст-це Ясенской Ейского района - 2,5 млн. 
рублей;

капитальный ремонт наружных сетей водоснабжения в пос. Комсомолец 
Красноармейского сельского поселения Ейского района Краснодарского края 
(строительно-монтажные работы, осуществление строительного контроля) - 
47,4 млн. рублей;

капитальный ремонт магистрального водопровода пос. Комсомолец - 
пос. Октябрьский - пос. Братский Ейского района Краснодарского края (строи­
тельно-монтажные работы, осуществление строительного контроля) - 31,7 млн. 
рублей;

капитальный ремонт магистрального водопровода с. Кухаривка - пос. 
Моревка Ейского района Краснодарского края (строительно-монтажные рабо­
ты, осуществление строительного контроля) - 30,9 млн. рублей;

предоставление субсидии на финансовое обеспечение затрат муници­
пальной водоснабжающей организации по погашению просроченной креди­
торской задолженности, сложившейся перед ООО «Газпром Межрегионгаз 
Краснодар», АО «НЭСК» «Ейскэнергосбыт», ПАО «ТНС энерго Кубань», ГУП 
КК «Кубаньводкомплекс», ЗАО «Санаторий «Ейск», ООО «СМФ «Прометей» 
по состоянию на 1 число месяца, предшествующего месяцу, в котором плани­
руется предоставление субсидии - 13,4 млн. рублей;

переподключение внеплощадочных сетей водоснабжения в пос. Комсо­
молец Красноармейского сельского поселения Ейского района при проведении 
капитального ремонта наружных сетей водоснабжения в пос. Комсомолец 
Красноармейского сельского поселения Ейского района Краснодарского 
края - 2,5 млн. рублей;

валка деревьев на объекте «Капитальный ремонт разводящих водопро­
водных сетей в пос. Комсомолец Красноармейского сельского поселения Ей­
ского района Краснодарского края» (составление смет, осуществление, строи­
тельного контроля на объекте) - 0,3 млн. рублей.

В 2025 году планируется провести следующие мероприятия:



9

капитальный ремонт наружных сетей водоснабжения в пос. Комсомолец 
Красноармейского сельского поселения Ейского района Краснодарского края 
(строительно-монтажные работы, осуществление строительного контро­
ля) - 0,7 млн. рублей;

выполнение инженерно-геодезических изысканий, разработка проектно­
сметной документации, государственная экспертиза проектной документации 
по строительству объекта «Наружные сети водоснабжения восточной части 
с. Воронцовка Ейского района» - 7,2 млн. рублей.

К полномочиям органов местного самоуправления муниципального райо­
на в области обеспечения безопасности дорожного движения относится осу­
ществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения 
на автомобильных дорогах местного значения вне границ населенных пунктов 
в границах муниципального района при осуществлении дорожной деятельно­
сти, включая:

принятие решений о временном ограничении или прекращении движения 
транспортных средств на автомобильных дорогах местного значения вне гра­
ниц населенных пунктов в границах муниципального района в целях обеспече­
ния безопасности дорожного движения.

Ни один из существующих видов транспорта не заменит самый массовый 
и доступный - автомобильный транспорт.

Ускорение автомобилизации страны и увеличение в составе транспортно­
го потока доли тяжелых грузовых автомобилей пока не привело к соответству­
ющему росту объемов строительства, реконструкции и ремонта автодорожной 
сети.

Из-за недостаточности финансирования автомобильные дороги сегодня 
не обладают резервами «долговременной устойчивости», имеется существенное 
отставание объемов выполнения капитального ремонта и ремонта автомобиль­
ных дорог от объемов, вытекающих из межремонтных сроков, не могут быть 
выполнены в полной мере требования в части периодичности проведения видов 
работ по содержанию автомобильных дорог и искусственных сооружений на 
них.

Важнейшей частью транспортной инфраструктуры являются автомобиль­
ные дороги районного значения, которые обеспечивают движение грузе-, пас­
сажирских перевозок как внутри населенных пунктов, так и в границах муни­
ципальных районов. Неудовлетворительное состояние улично-дорожной сети 
муниципального образования Ейский район и отсутствие возможности финан­
сировать даже в минимально допустимом объеме дорожные работы на автомо­
бильных дорогах районного значения является сдерживающим фактором раз­
вития района и требует оказания финансовой помощи из средств краевого 
бюджета.

Мероприятия, направленные на развитие дорожного хозяйства, способ­
ствуют достижению надлежащего транспортно-эксплуатационного состояния и 
устойчивого функционирования автомобильных дорог районного значения, что 
является гарантией социально-экономического развития, улучшает доступ 



10

населения к объектам социальной инфраструктуры, позволяет добиться конеч­
ной цели - повышения стандартов качества жизни.

В 2023 году проведены следующие мероприятия:
ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных сооружений на них - 1,5 млн. рублей;
изготовление проектно-сметной документации, проектно-изыскательские 

работы, изготовление сметной документации на автомобильные дороги общего 
пользования местного значения и искусственных сооружений на 
них - 0,02 млн. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 
и искусственных сооружений на них (покос травы, обрезка зеленых насажде­
ний, посыпка песко-соляной смесью, нанесение дорожной разметки) — 0,3 млн. 
рублей;

выполнение строительного контроля по ремонту автомобильных дорог 
общего пользования местного значения - 0,03 млн. рублей;

разработка (корректировка) проекта организации дорожного движения 
улично-дорожной сети автомобильных дорог общего пользования между насе­
ленными пунктами, вне границ населенных пунктов, в границах муниципально­
го образования Ейский район, которые закреплены за управлением на праве 
оперативного управления - 0,2 млн. рублей.

В 2024 году планируется провести следующие мероприятия:
ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных сооружений на них - 1,1 млн. рублей;
изготовление проектно-сметной документации, проектно-изыскательские 

работы, изготовление сметной документации на автомобильные дороги общего 
пользования местного значения и искусственных сооружений на них, паспортов 
дорог - 0,3 млн. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 
и искусственных сооружений на них (обрезка зеленых насаждений на придо­
рожной полосе, покос травы, обновление разметки дорожной полосы, восста­
новление сбитых дорожных знаков, в зимний период осуществление уборки 
снега и посыпки дороги песко-соляной смесью при гололёде, установка дорож­
ных знаков) - 0,5 млн. рублей;

выполнение строительного контроля по ремонту автомобильных дорог 
общего пользования местного значения - 0,03 млн. рублей.

Одной из самых серьезных проблем нашего района является процесс ути­
лизации и вторичной переработки различных бытовых отходов. На увеличение 
объемов бытовых отходов влияет множество самых разнообразных факторов, 
среди которых основными являются: повышение уровня жизни и численности 
населения, увеличение темпов роста экономики. И вполне логично, что для со­
хранения экологической обстановки в районе требуется своевременное избав­
ление от накопившихся отходов.

В 2023 году проведены следующие мероприятия:
ликвидация стихийных свалок на территории Ейского района — 9,9 млн. 

рублей;



11

участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раз­
дельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории 
Ейского района - 0,5 млн. рублей;

приобретение контейнеров для сбора ТКО на территории сельских посе­
лений Ейского района — 1,0 млн. рублей;

проведение экологических и лабораторных исследований земельных 
участков - 0,07 млн. рублей.

В 2024 году планируется провести следующие мероприятия:
создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммуналь­

ных отходов - 0,7 млн. рублей;
участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раз­

дельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории 
Ейского района - 20,0 млн. рублей;

ликвидация стихийных свалок на территории Ейского района - 4,8 млн. 
рублей;

приобретение контейнеров для сбора ТКО на территории сельских посе­
лений Ейского района - 1,0 млн. рублей;

Реализация муниципальной программы позволит повысить уровень бла­
гоустройства района, улучшить качество дорог, наладить снабжение питьевой 
водой, повысить эффективность социальных объектов. На этой основе улуч­
шатся условия жизни населения, поднимется инвестиционная привлекатель­
ность района для частного бизнеса, вырастет потенциал дальнейшего экономи­
ческого и социального развития, налоговых поступлений в бюджет района и 
сельских поселений.

Создание благоприятной для проживания и хозяйствования среды являет­
ся одной из социально значимых задач, на успешное решение которой должны 
быть направлены совместные усилия органов государственной власти и орга­
нов местного самоуправления при деятельном участии населения Ейского рай­
она.

В соответствии с изменениями, внесенными в Жилищный кодекс Россий­
ской Федерации Федеральным законом от 25 декабря 2012 г. № 271-ФЗ, с це­
лью создания правовых, финансовых механизмов региональной системы капи­
тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах принят Закон 
Краснодарского края от 1 июля 2013 г. № 2735-K3 «Об организации проведения 
капитального ремонта общего имущества собственников помещений в много­
квартирных домах, расположенных на территории Краснодарского края» (далее 
- Закон Краснодарского края № 2735-K3).

В качестве гарантированного источника финансирования своевременного 
проведения капитального ремонта Жилищный кодекс Российской Федерации 
установил обязанность собственников помещений в многоквартирных домах 
ежемесячно вносить плату на капитальный ремонт своего дома. Указанная пла­
та образует фонд капитального ремонта многоквартирного дома.



12

Минимальный размер взноса на капитальный ремонт устанавливается в 
размере, равном 70 % от размера федерального стандарта стоимости капиталь­
ного ремонта жилого помещения на один квадратный метр общей площади жи­
лья в месяц, установленного для Краснодарского края постановлением Прави­
тельства Российской Федерации, что составляет 6 рублей 95 копеек на один 
квадратный метр общей площади помещения в многоквартирном доме.

В соответствии с приказом министерства топливно-энергетического ком­
плекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края от 22 января 
2024 г. № 50, с 1 июля 2024 года минимальный размер ежемесячного взноса на 
капитальный ремонт общего имущества собственников помещений в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Краснодарского края, 
составит 9 рублей 47 копеек на один квадратный метр общей площади помеще­
ния в многоквартирном доме.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и 
этапы реализации муниципальной программы

2.1. Основными целями муниципальной программы являются: 
улучшение водоснабжения, теплоснабжения и санитарно-

эпидемиологической обстановки Ейского района;
развитие сети автомобильных дорог на территории Ейского района;
участие в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвре­

живанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муни­
ципального образования Ейский район;

обеспечение сохранности жилищного фонда, формирование эффективных 
механизмов управления жилищным фондом (в части содержания муниципаль­
ного жилого фонда).

2.2. Для достижения этих целей предусматривается решение следующих 
задач:

проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству, ре­
конструкции и ремонту объектов водоснабжения, - теплоснабжения в Ейском 
районе;

выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ре­
монту и содержанию автомобильных дорог районного значения Ейского райо­
на, включая проектно-изыскательские работы;

осуществление полномочий муниципального образования Ейский район в 
области обращения с твердыми коммунальными отходами;

обеспечение сохранности и увеличение сроков эксплуатации жилищного 
фонда Ейского района;

финансирование расходов на содержание и функционирование органа 
местного самоуправления;

проведение комплексных мероприятий отдельных государственных пол­
номочий по государственному жилищному надзору и лицензионному контро­
лю.



13

2.3. Реализация мероприятий муниципальной программы будет осу­
ществляться в течение 2021-2027 годов.

2.4. Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№ 
п/п

Наименование це­
левого показателя

Ед. 
изм.

Ста­
тус 
<*>

Значение целевого показателя
2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Муниципальная программа 
«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства в Ейском районе»

1.1 Количество 
построенных 
водозаборных 
сооружений

ед. 3 2 - - - - - - -

1.2 Количество
отремонтированны
х автомобильных
дорог

ед. 3 1 1 1 1 3 2 2 2

1.3 Количество 
изготовленной 
проектно-сметной, 
сметной 
документации

ед. 3 - 9 5 7 2 3 2 2

1.4 Количество 
приобретенных 
мусорных 
контейнеров для 
отходов

ед. 3 - 195 82 10 70 - - 70

1.5 Количество 
произведенного 
строительного 
контроля

ед. 3 2 8 5 4 3 3 3 -

1.6 Количество 
построенных мест 
(площадок) 
накопления 
твердых 
коммунальных 
отходов

ед. 3 - - - - 1 - - -

1.7 Разработка, 
корректировка 
схем 
водоснабжения и 
водоотведения

ед. 3 - 1 1 - - - - -



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
1.8 Разработка, 

корректировка 
программы 
энергосбережения

ед. 3 - 1 - - - - - -

1.9 Разработка, 
корректировка 
схемы размещения 
мест (площадок) 
накопления 
твердых 
коммунальных 
отходов и схемы 
очистки

ед. 3 - 1 - - - - - -

1.10 Участие в 
организации 
деятельности по 
накоплению (в том 
числе раздельному 
накоплению), 
сбору, 
транспортирова­
нию, обработке, 
утилизации, 
обезвреживанию, 
захоронению 
твердых 
коммунальных 
отходов

% 3 - 100 % 100 
%

100 
%

100 
%

100 
%

100 
%

100 
%

1.11 Ликвидация 
стихийных свалок 
на территории 
Ейского района

ед. 3 - 4 - 1 1 1 1 -

1.12 Количество 
полученных 
государственных 
экспертиз на 
объект

ед. 3 - - 1 6 2 - - -

1.13 Содержание авто­
мобильных дорог 
общего пользова­
ния и искусствен­
ных сооружений 
на них (покос тра­
вы, обрезка зеле­
ных насаждений, 
посыпка песко-

ед. 3 - 3 4 4 7 7 7 7



15

соляной смесью, 
нанесение дорож­
ной разметки)

1.14 Формирование 
фонда капитально­
го ремонта общего 
имущества много­
квартирных домов

м2 3 - 2075,1 - 2276,4 2626, 
4

2626, 
4

2626, 
4

2626,
4

1.15 Количество отре­
монтированных 
объектов 
водоснабжения ед. 3 - 6 3 3 2 - 2 -

1.16 Количество уста­
новленных водо­
напорных башен ед. 3 - 1 1 2 - - - -

1.17 Количество отче­
тов о физическом 
состоянии объек­
тов, технические 
отчеты, заключе­
ния и другая тех­
ническая докумен­
тация

ед. 3 - 4 - 2 - - - -

1.18 Предоставление 
субсидии государ­
ственным и муни­
ципальным орга­
низациям по водо­
снабжению насе­
ления

% 3 - 100% 100% 100% 100% - - -

1.19 Разработано 
(скорректировано) 
проектов органи­
зации дорожного 
движения

шт. 3 - - - 1 - - - -

1.20 Количество отре­
монтированных 
объектов 
теплоснабжения шт. - - - - 5 - - - -



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12

1.21 Количество прове­
денных инженер­
ных изысканий шт. - - - - 5 - - - -

1.22 Модернизировано 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры

шт. - - - - 2 - - - -

1.23 Количество капи­
тально отремонти­
рованных наруж­
ных сетей 
водоснабжения

шт. - - - - - - 1 - -

1.24 Количество капи­
тально отремонти­
рованных 
магистральных 
водопроводов

шт. - - - - - 2 - - -

3. Перечень и краткое описание основных 
мероприятий муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального и дорожного 
хозяйства Ейского района»

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального и дорож­
ного хозяйства Ейского района» состоит из основных мероприятий, направлен­
ных на развитие систем водоснабжения, теплоснабжения населенных пунктов 
Ейского района, осуществление полномочий муниципального образования 
Ейский район в области обращения с твердыми коммунальными отходами, 
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и содержание автомо­
бильных дорог районного значения Ейского района, включая проектно­
изыскательские работы, обеспечение сохранности жилищного фонда, формиро­
вание эффективных механизмов управления жилищным фондом.

Реализация муниципальной программы позволит повысить уровень благо­
устройства района, улучшить качество дорог, наладить снабжение питьевой во­
дой, повысить эффективность социальных объектов.

Осуществить отдельные государственные полномочия Краснодарского 
края по осуществлению государственного жилищного надзора и лицензионного 
контроля, а также осуществить полномочия муниципального образования 
Ейский район в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

Обеспечить сохранность жилищного фонда, сформировать эффективные 
механизмы управления жилищным фондом, обеспечить комплексное восста­
новление эксплуатационных характеристик многоквартирных домов.



Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства в Ейском районе»

№ п/п
Наименование ме­

роприятий
Ста­
тус

Годы 
реализа­

ции

Объем финансирования, тыс. рублей

Непосредст- 
венный 

результат 
реализации 

мероприятия

Муниципальный 
заказчик, глав­
ный распоряди­
тель (распоряди­
тель) бюджетных 
средств, испол­

нитель

Всего

в разрезе источников финансирования

Федера­
льный 
бюдж­

ет

краевой 
бюджет

Район­
ный 

бюджет

Бюд­
жеты 

поселе­
ний

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Цель 1. Улучшение водоснабжения, теплоснабжения и санитарно-эпидемиологической обстановки Ейского района

1.1 Задача 1.1. Проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству, реконструкции и ремонту объектов водо­
снабжения, теплоснабжения в Ейском районе

1.1.1 Основное мероприя­
тие № 1.1.1: 
Улучшение 
водо- теплоснабжения 
Ейского района

2021 год 140 857,9 0,0 90 700,0 50 157,9 0,0 улучшение си- 
стемы водо­
снабжения и 

теплоснабжения

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район
2022 год 75 462,7 0,0 9 391,6 66 071,1 0,0
2023 год 117 502,3 0,0 64 675,0 52 827,3 0,0
2024 год 132 801,5 0,0 102 185,2 30 616,3 0,0
2025 год 7 843,9 0,0 0,0 7 843,9 0,0
2026 год 3 231,3 0,0 0,0 3 231,3 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 477 699,6 0,0 266 951,8 210 747,8 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1.1.1 Мероприятие 
№ 1.1.1.1:
Развитие системы во­
доснабжения Ейского 
района

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 изготовление 
проектно­

сметной доку- 
ментации

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.1.2 Мероприятие
№ 1.1.1.2: Развитие 
систем теплоснабже­
ния Ейского района

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение 
систем тепло­

снабжения

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1.1.3 Мероприятие

№ 1.1.1.3: Составле­
ние проектно­
сметной, сметной до­
кументации, государ­
ственная экспертиза, 
строительный кон­
троль, изготовление 
схем, предпроектные 
работы, инженерные 
изыскания

2021 год 537,9 0,0 0,0 537,9 0,0 составление 
сметной, про- 

ектно-сметной, 
прочей техни­
ческой доку- 

ментации, 
строительный 
контроль, про­
ведение инже­
нерных изыс­

каний

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район
2022 год 1 021,1 0,0 0,0 1 021,1 0,0
2023 год 9 715,0 0,0 0,0 9 715,0 0,0
2024 год 3 999,9 0,0 0,0 3 999,9 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 15 273,9 0,0 0,0 15 273,9 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

1.1.1.4 Мероприятие
№ 1.1.1.4: Софинан- 
сирование изготовле­
ния проектно-сметной 
документации по 
объектам: «Строи­
тельство водозабор­
ных сооружений со 
станцией очистки во­
ды на 2000 м3 в сутки 
в ст-це Ясенской Ей­
ского района Красно­
дарского края»; «Ре­
конструкция водоза­
борных сооружений 
со станцией очистки 
воды в ст-це Камыше- 
ватской Ейского рай­
она Краснодарского 
края»; «Строительство 
водозаборных соору­
жений со станцией 
очистки воды на 40003м в сутки в ст-це 
Должанской Ейского 
района Краснодарско­
го края»

1

2021 год 987,0 0,0 0,0 987,0 0,0 изготовление 
проектно- 

сметной доку- 
ментации

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район
2022 год 13 667,1 0,0 9 391,6 4 275,5 0,0
2023 год 2 071,3 0,0 0,0 2 071,3 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 16 725,4 0,0 9 391,6 7 333,8 0,0

1.1.1.5 Мероприятие
№ 1.1.1.5: Строитель­
ство водозаборных 
сооружений со стан­
цией очистки воды на

1

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение си­
стемы водо­
снабжения

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

4000 м3 в сутки в 
ст-це
Должанской Ейского 
района Краснодаре»)- 
го края

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.1.6 Мероприятие
№ 1.1.1.6: Ремонт и 
приобретение матери­
алов и оборудования 
для водопроводных 
сетей, системы водо­
отведения и объектов 
водоснабжения и во­
доотведения в сель­
ских поселениях Ей­
ского района

2021 год И 269,0 0,0 0,0 11 269,0 0,0 улучшение си- 
стемы водо- 
снабжения

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район
2022 год 9 374,5 0,0 0,0 9 374,5 0,0
2023 год 15 362,0 0,0 0,0 15 362,0 0,0
2024 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 3 231,3 0,0 0,0 3 231,3 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 39 336,8 0,0 0,0 39 336,8 0,0

1.1.1.7 Мероприятие
№ 1.1.1.7: Актуализа­
ция схем водоснабже­
ния и водоотведения 
сельских поселений 
Ейского района

2021 год 170,0 0,0 0,0 170,0 0,0 получение ак- 
туальных схем 
водоснабжения 
и водоотведе- 

НИЯ

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 170,0 0,0 0,0 170,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

1.1.1.8 Мероприятие
№ 1.1.1.8: Разработка 
программы энерго­
сбережения и повы­
шения энергоэффек­
тивности на террито­
рии Ейского района

2021 год 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0 получение про- 
граммы энер- 

госбережения и 
повышения 

энергоэффек- 
тивности

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0

1.1.1.9 Мероприятие
№ 1.1.1.9: Ремонт ре­
зервуара чистой 
воды V 500 м3 в 
ст-це Копайской 
Ейского района

2021 год 539,0 0,0 0,0 539,0 0,0 улучшение си- 
стемы водо- 
снабжения

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 539,0 0,0 0,0 539,0 0,0

1.1.1.10 Мероприятие
№ 1.1.1.10:
Ремонт артезианских 
скважин в 
пос. Братском Ейского
района,
в ст-це Ясенской
Ейского района

2021 год 1 165,0 0,0 0,0 1 165,0 0,0 улучшение си- 
стемы водо- 
снабжения

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 2 504,4 0,0 0,0 2 504,4 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 3 669,4 0,0 0,0 3 669,4 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

1.1.1.11 Мероприятие 
№ 1.1.1.11:
Ремонт аварийного 
участка магистраль­
ного водопровода по 
ул. Садовой и по 
ул. Новой в 
пос. Советский 
Ейского района

2021 год 1 358,0 0,0 0,0 1 358,0 0,0 улучшение си- 
стемы водо- 
снабжения

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 1 358,0 0,0 0,0 1 358,0 0,0

1.1.1.12 Мероприятие
№ 1.1.1.12:
Демонтаж, замена, 
установка водонапор­
ных башен в сельских 
поселениях Ейского 
района. Технические 
заключения о состоя­
нии водонапорных 
башен
Ейского района

2021 год 650,0 0,0 0,0 650,0 0,0 улучшение си- 
стемы водо- 
снабжения

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район2022 год 600,0 0,0 0,0 600,0 0,0
2023 год 1 145,4 0,0 0,0 1 145,4 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 2 395,4 0,0 0,0 2 395,4 0,0

1.1.1.13 Мероприятие 
№ 1.1.1.13:
Субсидия на финан­
совое обеспечение за­
трат муниципальной 
водоснабжающей ор­
ганизации по погаше­
нию просроченной

2021 год 32 192,0 0,0 0,0 32 192,0 0,0 безвозмездные 
перечисления 
государствен- 
ным и муници­
пальным орга- 

низациям

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район2022 год 50 000,0 0,0 0,0 50 000,0 0,0
2023 год 24 208,6 0,0 0,0 24 208,6 0,0
2024 год 13 377,2 0,0 0,0 13 377,2 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



кредиторской задол­
женности, сложив­
шейся перед ООО 
«Газпром межрегион- 
газ Краснодар», 
АО «НЭСК» 
«Ейскэнергосбыт », 
ПАО «ТНС энерго 
Кубань», ГУП КК 
«Кубаньводком- 
плекс», ЗАО «Санато­
рий «Ейск», ООО 
«СМФ «Прометей» по 
состоянию на 1 число 
месяца, предшеству­
ющего месяцу, в ко­
тором планируется 
предоставление суб­
сидии

всего: 119 777,8 0,0 0,0 119 777,8 0,0

1

1.1.1.14 Мероприятие
№1.1.1.14:
Субсидия на обес­
печение готовности к 
отопительному сезону 
в рамках водоснабже­
ния населения на тер­
ритории Ейского рай-

2021 год 91 900,0 0,0 90 700,0 1 200,0 0,0 безвозмездные 
перечисления 
государствен­
ным и муници- 
пальным орга- 

низациям

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



она путем финансово­
го обеспечения затрат 
муниципального уни­
тарного предприятия 
муниципального об­
разования Ейский 
район «Ейские тепло­
вые сети» по погаше­
нию просроченной 
кредиторской задол­
женности, перед ООО 
«Г азпром межрегион- 
газ Крас-но дар», АО 
«НЭСК» филиал 
«Ейск-энергосбыт», 
ПАО «ТНС Энерго 
Кубань», ГУП КК 
«Кубаньводкомплекс » 
по состоянию на 
30 октября 2021 года

всего: 91 900,0 0,0 90 700,0 1 200,0 0,0

i

1.1.1.15 Мероприятие
№ 1.1.1.15:
Услуги по сопровож­
дению процедуры ли­
цензирования пользо­
вания недрами с це­
лью добычи подзем­
ных вод

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение си- 
стемы водо­
снабжения

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район2022 год 800,0 0,0 0,0 800,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего: 800,0 0,0 0,0 800,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1.1.16 Мероприятие
№ 1.1.1.16:
Модернизация объек­
тов коммунальной 
инфраструктуры

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение си- 
стемы водо- 
снабжения

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 65 000,0 0,0 64 675,0 325,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 65 000,0 0,0 64 675,0 325,0 0,0
1.1.1.17 Мероприятие 

№ 1.1.1.17: 
Капитальный ремонт 
наружных сетей водо­
снабжения в пос. 
Комсомолец Красно­
армейского сельского 
поселения Ейского 
района Краснодарско­
го края(строительно­
монтажные работы, 
осуществление строи­
тельного контроля)

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение 
системы водо- 

снабжения

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 47 391,4 0,0 44 547,9 2 843,5 0,0
2025 год 688,5 0,0 0,0 688,5 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 48 079,9 0,0 44 547,9 3 532,0 0,0

1.1.1.18 Мероприятие 
№ 1.1.1.18: 
Капитальный ремонт 
магистрального водо­
провода пос. Комсомо­
лец - пос. Октябрьский 
- пос. Братский Ейского 
района Краснодарского 
края (строительно­
монтажные работы, 
осуществление строи­
тельного контроля)

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение 
системы водо- 

снабжения

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 31 732,8 0,0 29 203,8 2 529,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 31 732,8 0,0 29 203,8 2 529,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

1.1.1.19 Мероприятие
№ 1.1.1.19:
Капитальный ремонт 
магистрального водо­
провода с. Кухаривка - 
пос. Моревка Ейского 
района Краснодарско­
го края (строительно­
монтажные работы, 
осуществление строи­
тельного контроля)

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение 
системы водо- 

снабжения

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 30 895,8 0,0 28 433,5 2 462,3 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 30 895,8 0,0 28 433,5 2 462,3 0,0

1.1.1.20 Мероприятие 
№ 1.1.1.20: 
Выполнение инже­
нерно-геодезических 
изысканий, разработка 
проектно-сметной до­
кументации, государ­
ственная экспертиза 
проектной документа­
ции по строительству 
объекта «Наружные 
сети водоснабжения 
восточной части 
с. Воронцовка 
Ейского района»

1

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение 
системы водо- 

снабжения

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 7 155,4 0,0 0,0 7 155,4 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 7 155,4 0,0 0,0 7 155,4 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1.1.21 Мероприятие 
№ 1.1.1.21: 
Переподключение 
внеплощадочных се­
тей водоснабжения в 
пос. Комсомолец 
Красноармейского 
сельского поселения 
Ейского района

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение 
системы водо- 

снабжения

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 2500,0 0,0 0,0 2500,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 2500,0 0,0 0,0 2500,0 0,0

1.1.1.22 Мероприятие
№ 1.1.1.22:
Валка деревьев на 
объекте «Капиталь­
ный ремонт разводя­
щих водопроводных 
сетей в пос. Комсомо­
лец Красноармейского 
сельского поселения 
Ейского района Крас­
нодарского края» (со­
ставление смет, осу­
ществление строи­
тельного контроля на 
объекте)

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение 
системы водо- 

снабжения

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0

2 Цель 2. Участие в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных 
отходов на территории муниципального образования Ейский район

2.1 Задача 2.1. Осуществление полномочий муниципального образования Ейский район в области обращения с твердыми комму­
нальными отходами



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2.1.1 Основное мероприя­
тие № 2.1.1: 
Полномочия в области 
обращения с тверды­
ми коммунальными 
отходами

2021 год 10 888,3 0,0 0,0 10 888,3 0,0 улучшение са- 
нитарно- 

эпидемиологи- 
ческой 

обстановки 
в районе

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район

i

2022 год 1 500,0 0,0 0,0 1 500,0 0,0
2023 год 11 500,0 0,0 0,0 11 500,0 0,0
2024 год 26 453,4 0,0 0,0 26 453,4 0,0
2025 год 5 483,6 0,0 0,0 5 483,6 0,0
2026 год 5 685,3 0,0 0,0 5 685,3 0,0

2027 год 1 500,0 0,0 0,0 1 500,0 0,0

всего: 63 010,6 0,0 0,0 63 010,6 0,0
2.1.1.1 Мероприятие

№ 2.1.1.1:
Создание и содержа­
ние мест (площадок) 
накопления твердых 
коммунальных отхо­
дов

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 создание мест 
(площадок) 
накопления

твердых ком- 
мунальных от- 
ходов и приоб- 
ретение мусор­
ных контейне-

ров

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 658,5 0,0 0,0 658,5 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего: 658,5 0,0 0,0 658,5 0,0

2.1.1.2 Мероприятие
№2.1.1.2:
Определение схемы 
размещения мест 
(площадок) накопле­
ния твердых комму­
нальных отходов и 
ведение реестра мест 
(площадок) накопле­
ния твердых комму­
нальных отходов

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 изготовление 
схемы разме­
щения мест 
(площадок) 
накопления 

твердых ком­
мунальных от- 

ходов

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2.1.1.3 Мероприятие 

№2.1.1.3:
Участие в организа­
ции деятельности по 
накоплению (в том 
числе раздельному 
накоплению), сбору, 
транспортированию, 
обработке, утилиза­
ции, обезвреживанию, 
захоронению твердых 
коммунальных отхо­
дов на территории Ей­
ского района

2021 год 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 улучшение са- 
нитарно- 

эпидемиологи- 
ческой обета- 

новки в районе

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район
2022 год 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0
2023 год 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0
2024 год 20 000,0 0,0 0,0 20 000,0 0,0
2025 год 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0
2026 год 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0

2027 год 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0
всего: 23 000,0 0,0 0,0 23 000,0 0,0

2.1.1.4 Мероприятие
№2.1.1.4:
Корректировка гене­
ральной схемы очист­
ки Ейского района

2021 год 350,0 0,0 0,0 350,0 0,0 корректировка 
генеральной 

схемы очистки

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 350,0 0,0 0,0 350,0 0,0
2.1.1.5 Мероприятие

№2.1.1.5: 
Приобретение кон­
тейнеров и бункеров
8 м3 для сбора ТКО на 
территории сельских 
поселений Ейского 
района, обустройство 
контейнерных площа­
док

2021 год 1 838,3 0,0 0,0 1 838,3 0,0 оснащение 
сельских посе­
лений контей- 
нерами и бун- 

керами для 
сбора ТКО

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район
2022 год 1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0
2023 год 1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0
2024 год 1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0

всего: 5 838,3 0,0 0,0 5 838,3 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2.1.1.6 Мероприятие

№2.1.1.6:
Ликвидация стихий­
ных свалок на терри­
тории Ейского района

2021 год 7 100,0 0,0 0,0 7 100,0 0,0 улучшение са- 
нитарно- 

эпидемиологи- 
ческой обета- 

новки в районе

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 9 924,4 0,0 0,0 9 924,4 0,0
2024 год 4 794,9 0,0 0,0 4 794,9 0,0
2025 год 4 983,6 0,0 0,0 4 983,6 0,0

2026 год 5 185,3 0,0 0,0 5 185,3 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего: 31 988,2 0,0 0,0 31 988,2 0,0

2.1.1.7 Мероприятие 
№2.1.1.7: 
Составление сметной 
документации, строи­
тельный контроль, 
строительство контей­
нерных площадок и 
содержание мест 
(площадок) накопле­
ния твердых комму­
нальных отходов

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 создание мест 
(площадок) 
накопления

твердых ком- 
мунальных от- 
ходов и приоб- 
ретение мусор­
ных контейне-

ров

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.1.8 Мероприятие 
№ 2.1.1.8: Разработка 
схемы размещения 
мест (площадок) 
накопления твердых 
коммунальных отхо­
дов и ведение реестра 
мест (площадок) 
накопления твердых

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 изготовление 
схемы разме­
щения мест 
(площадок) 
накопления 

твердых ком­
мунальных от­

ходов

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
коммунальных отхо­
дов на территории Ей­
ского района

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2.1.1.9 Мероприятие

№ 2.1.1.9:
Проведение экологи­
ческих и лаборатор­
ных исследований зе­
мельных участков

2021 год 1 100,0 0,0 0,0 1 100,0 0,0 технический 
отчет, заклю- 
чение на за- 
грязнение/не 
загрязнение 

почв

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 75,6 0,0 0,0 75,6 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 1 175,6 0,0 0,0 1 175,6 0,0

3 Цель 3. Развитие сети автомобильных дорог на территории Ейского района

3.1 Задача 3.1. Выполнение работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту, и содержанию автомобильных 
дорог районного значения Ейского района, включая проектно-изыскательские работы

3.1.1 Основное мероприя­
тие № 3.1.1: 
Осуществление до­
рожной деятельности 
в отношении автомо­
бильных дорог, нахо­
дящихся в муници­
пальной собственно­
сти

2021 год 4 124,4 0,0 2811,1 1 313,3 0,0 улучшение 
безопасности

дорожного
движения

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район
2022 год 1 321,8 0,0 0,0 1 321,8 0,0
2023 год 2 016,1 0,0 0,0 2 016,1 0,0
2024 год 1 921,1 0,0 0,0 1 921,1 0,0
2025 год 1 644,9 0,0 0,0 1 644,9 0,0
2026 год 1 714,4 0,0 0,0 1 714,4 0,0
2027 год 1 700,0 0,0 0,0 1 700,0 0,0

всего: 14 442,7 0,0 2811,1 11 631,6 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3.1.1.1 Мероприятие 
№3.1.1.1:
Ремонт, капитальный 
ремонт автомобиль­
ных дорог общего 
пользования местного 
значения и искус­
ственных сооружений 
на них, 
в том числе ремонт 
автомобильной доро­
ги на объекте: «Подъ­
езд к 
с. Красноармейское 
Ейского района», 
«Подъезд к х. Новатор 
Ейского района», 
«Подъезд к пос. Даль­
ний Ейского района», 
«Подъезд к пос. Заря 
Ейского района», 
«Подъезд к пос. Ясно­
польский Ейского 
района», «Подъезд к 
х. Рассвет Ейского 
района», «Подъезд к 
х. Новодеревянков- 
ский Ейского района»

2021 год 3 800,0 0,0 2 811,1 988,9 0,0 улучшение 
безопасности

дорожного
движения

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район
2022 год 1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0
2023 год 1 500,0 0,0 0,0 1 500,0 0,0
2024 год 1 143,7 0,0 0,0 1 143,7 0,0
2025 год 850,3 0,0 0,0 850,3 0,0
2026 год 850,3 0,0 0,0 850,3 0,0
2027 год 1 200,0 0,0 0,0 1 200,0 0,0

всего: 10 344,3 0,0 2811,1 7 533,2 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
3.1.1.2 Мероприятие 

№3.1.1.2: 
Изготовление ПСД, 
ПИР, сметной доку­
ментации на автомо­
бильные дороги обще­
го пользования мест­
ного значения и ис­
кусственных соору­
жений на них, паспор­
тов дорог

2021 год 82,5 0,0 0,0 82,5 0,0 получение 
проектно- 
сметной, 

технической
документации, 

выполнение 
изыскатель- 
ских работ

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район
2022 год 63,8 0,0 0,0 63,8 0,0
2023 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0
2024 год 275,0 0,0 0,0 275,0 0,0
2025 год 275,0 0,0 0,0 275,0 0,0
2026 год 275,0 0,0 0,0 275,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 1 001,3 0,0 0,0 1 001,3 0,0

3.1.1.3 Мероприятие
№ 3.1.1.3: Содержание 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения и 
искусственных соору­
жений на них (покос 
травы, обрезка зеленых 
насаждений, посыпка 
песко-соляной смесью, 
нанесение дорожной 
разметки, установка 
дорожных знаков)

2021 год 115,1 0,0 0,0 115,1 0,0 осуществление 
контроля за со­
стоянием авто- 
мобильных до- 

рог для без- 
опасного до­
рожного дви- 

жения

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район
2022 год 258,0 0,0 0,0 258,0 0,0
2023 год 256,1 0,0 0,0 256,1 0,0
2024 год 477,4 0,0 0,0 477,4 0,0
2025 год 494,6 0,0 0,0 494,6 0,0
2026 год 564,1 0,0 0,0 564,1 0,0
2027 год 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0

всего: 2 665,3 0,0 0,0 2 665,3 0,0

3.1.1.4 Мероприятие 
№3.1.1.4: 
Выполнение строи­
тельного контроля по 
ремонту 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

2021 год 126,8 0,0 0,0 126,8 0,0 выполнение 
строительного 

контроля

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0
2024 год 25,0 0,0 0,0 25,0 0,0
2025 год 25,0 0,0 0,0 25,0 0,0
2026 год 25,0 0,0 0,0 25,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 231,8 0,0 0,0 231,8 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
3.1.1.5 Разработка(корректи­

ровка) проекта орга­
низации дорожного 
движения улично­
дорожной сети авто­
мобильных дорог об­
щего пользования 
между населенными 
пунктами, вне границ 
населенных пунктов, в 
границах муници­
пального образования 
Ейский район, кото­
рые закреплены за 
управлением на праве 
оперативного управ­
ления

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
разработка 

проекта 
организации 
дорожного 
движения

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего: 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0

4 Цель 4. Обеспечение сохранности жилищного фонда, формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом 
(в части содержания муниципального жилого фонда)

4.1 Задача 4.1. Обеспечение сохранности и увеличение сроков эксплуатации жилищного фонда Ейского района

4.1.1 Основное мероприя­
тие № 4.1.1: 
Формирование фонда 
капитального ремонта 
общего имущества 
многоквартирных до­
мов (в части содержа­
ния муниципального

2021 год 132,5 0,0 0,0 132,5 0,0
Обеспечение 
сохранности 
жилищного 

фонда, форми­
рование эффек­
тивных меха­
низмов управ­

ления

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район

2022 год 332,5 0,0 0,0 332,5 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
жилого фонда) 2023 год 202,1 0,0 0,0 202,1 0,0 жилищным 

фондом, ком- 
плексное вос­
становление 

эксплуатацией- 
ных характери- 

стик много­
квартирных 

домов

2024 год 400,0 0,0 0,0 400,0 0,0
2025 год 182,5 0,0 0,0 182,5 0,0
2026 год 400,0 0,0 0,0 400,0 0,0
2027 год 1 400,0 0,0 0,0 1 400,0 0,0

всего: 3 049,6 0,0 0,0 3 049,6 0,0

4.1.1.1 Мероприятие
№4.1.1.1:
Взносы на капиталь­
ный ремонт

2021 год 132,5 0,0 0,0 132,5 0,0 Обеспечение 
сохранности 
жилищного 

фонда, форми­
рование эффек- 
тивных меха- 
низмов управ- 
ления жилищ- 
ным фондом, 
комплексное 

восстановление 
эксплуатацион­
ных характери­
стик многоквар­
тирных домов

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район
2022 год 332,5 0,0 0,0 332,5 0,0
2023 год 202,1 0,0 0,0 202,1 0,0
2024 год 400,0 0,0 0,0 400,0 0,0
2025 год 182,5 0,0 0,0 182,5 0,0
2026 год 400,0 0,0 0,0 400,0 0,0
2027 год 1 400,0 0,0 0,0 1 400,0 0,0

всего: 3 049,6 0,0 0,0 3 049,6 0,0

4.2 Задача 4.2. Финансирование расходов на содержание и функционирование органа местного самоуправления
4.2.1 Основное мероприя­

тие № 4.2.1: 
Руководство и управ­
ление в сфере уста­
новленных функций

2021 год 12 697,3 0,0 636,5 11 480,9 579,9 Реализация За- 
кона КК от 

21 июля 
2008 г.

№ 1535-K3 «О 
наделении ор- 
ганов районно- 
го самоуправ-

УЖКХ и КС 
МО Ейский 

район
2022 год 13 797,4 0,0 723,4 12 494,1 579,9
2023 год 14 852,1 0,0 729,8 13 786,7 335,6
2024 год 15 579,2 0,0 755,8 14 526,0 297,4
2025 год 15 301,8 0,0 775,8 14 526,0 0,0
2026 год 15 301,8 0,0 775,8 14 526,0 0,0
2027 год 14 874,6 0,0 0,0 14 874,6 0,0



всего: 102 404,2 0,0 4 397,1 96 214,3 1 792,8 ления отдель­
ными государ­

ственными 
полномочиями 
Краснодарско­
го края по ве­
дению учета 
граждан от­

дельных кате­
горий в каче­
стве нуждаю­

щихся в жилых 
помещениях»

4.3 Задача 4.3. Проведение комплексных мероприятий отдельных государственных полномочий по государственному жилищному 
надзору и лицензионному контролю

4.3.1 Основное мероприятие 
№4.3.1:
Осуществление госу­
дарственного жилищ­
ного надзора и лицен­
зионного контроля на 
территории муници­
пального образования 
Ейский район

2021 год 1 273,0 0,0 1 273,0 0,0 0,0 Реализация 
Закона 

№ 3700-K3 от 
6 декабря 

2017 г. Красно­
дарского края о 
наделении ор­
ганов районно­
го самоуправ­
ления в Крас­

нодарском крае 
отдельными 

государствен­
ными полно­

мочиями Крас­
нодарского 
края по осу­
ществлению

УЖКХиКС 
МО Ейский 

район2022 год 1 446,8 0,0 1 446,8 0,0 0,0
2023 год 1 459,6 0,0 1 459,6 0,0 0,0
2024 год 1 511,6 0,0 1 511,6 0,0 0,0
2025 год 1 551,6 0,0 1 551,6 0,0 0,0
2026 год 1 551,6 0,0 1 551,6 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 8 794,2 0,0 8 794,2 0,0 0,0



регионального 
государствен­

ного жилищно­
го надзора и 

лицензионного 
контроля

Итого: 2021 год 169 973,4 0,0 95 420,6 73 972,9 579,9

-

2022 год 93 861,2 0,0 11 561,8 81 719,5 579,9
2023 год 147 532,2 0,0 66 864,4 80 332,2 335,6
2024 год 178 666,8 0,0 104 452,6 73 916,8 297,4
2025 год 32 008,3 0,0 2 327,4 29 680,9 0,0

2026 год 27 884,4 0,0 2 327,4 25 557,0 0,0
2027 год 19 474,6 0,0 0,0 19 474,6 0,0

всего: 669 400,9 0,0 282 954,2 384 653,9 1 792,8



38

4. Обоснование ресурсного обеспечения 
муниципальной программы

4.1. Реализация муниципальной программы предусматривается за счет 
средств бюджета муниципального образования Ейский район (далее - район­
ный бюджет). Потребность в финансовых ресурсах определена исходя из необ­
ходимого выполнения целевых показателей с учетом финансовых возможно­
стей районного бюджета.

4.2. Объемы бюджетных ассигнований районного бюджета, направляе­
мых на финансирование мероприятий муниципальной программы, подлежат 
ежегодному уточнению при принятии решения о местном бюджете на очеред­
ной финансовый год и на плановый период.

4.3. Сведения об общем объеме финансирования муниципальной про­
граммы по годам ее реализации и объемах финансирования приведены в табли­
це.

Годы реализа­
ции

Объем финансирования, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

районный 
бюджет

бюджеты 
поселений

1 2 3 4 5 6

Основные мероприятия

2021 год 169 973,4 0,0 95 420,6 73 972,9 579,9

2022 год 93 861,2 0,0 11 561,8 81 719,5 579,9

2023 год 147 532,2 0,0 66 864,4 80 332,2 335,6

2024 год 178 666,8 0,0 104 452,6 73 916,8 297,4

2025 год 32 008,3 0,0 2 327,4 29 680,9 0,0

2026 год 27 884,4 0,0 2 327,4 25 557,0 0,0

2027 год 19 474,6 0,0 0,0 19 474,6 0,0

Всего по муни­
ципальной 
программе

669 400,9 0,0 282 954,2 384 653,9 1 792,8

из них расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капи­
тального строительства, муниципальной собственности Ейского района

2021 год 987,0 0,0 0,0 987,0 0,0

2022 год 13 667,1 0,0 9 391,6 4 275,5 0,0

2023 год 2 071,3 0,0 0,0 2 071,3 0,0



39

1 2 3 4 5 6

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 7 155,4 0,0 0,0 7 155,4 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по муни­
ципальной про­

грамме
23 880,8 0,0 9 391,6 14 489,2 0,0

Краевые средства в размере 90 700,0 тыс. руб. выделены по соглашению 
№ РФ-3 от 24 декабря 2021 г. «О предоставлении субсидии бюджету муници­
пального образования Ейский район на софинансирование расходного обяза­
тельства по обеспечению готовности муниципального образования к отопи­
тельному сезону 2021-2022 годов в рамках организации водоснабжения населе­
ния на территории муниципального образования Ейский район путем финансо­
вого обеспечения в установленном законодательством порядке затрат водо­
снабжающей организации по погашению просроченной кредиторской задол­
женности за потребленные энергоресурсы в целях водоснабжения населения» в 
соответствии с Законом Краснодарского края от 23 декабря 2020 г. № 4380-K3 
«О краевом бюджете 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» и по­
становлением главы администрации Краснодарского края от 1 августа 2007 г. 
№ 698 «Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ас­
сигнований резервного фонда администрации Краснодарского края»;

краевые средства в размере 1 273,0 тыс. руб. выделены в соответствии с 
Законом Краснодарского края от 23 декабря 2019 г. № 4200-КЗ «О краевом 
бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (с изменениями 
и дополнениями) и постановлением главы администрации (губернатора) Крас­
нодарского края от 12 февраля 2018 г. № 55 «Об утверждении Порядка предо­
ставления местным бюджетам субвенций из краевого бюджета на осуществле­
ние отдельных государственных полномочий Краснодарского края по осу­
ществлению регионального государственного жилищного надзора и лицензи­
онного контроля» (с изменениями и дополнениями);

краевые средства в размере 636,5 тыс. руб. выделены в соответствии с За­
коном Краснодарского края от 23 декабря 2019 г. № 4200-КЗ «О краевом бюд­
жете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (с изменениями и 
дополнениями), постановлением главы администрации (губернатора) Красно­
дарского края от 12 октября 2015 г. № 967 «Об утверждении государственной 
программы Краснодарского края «Развитие жилищно-коммунального хозяй­
ства» (с изменениями и дополнениями), Положением о порядке расходования 
субвенций из краевого бюджета местными бюджетами на исполнение отдель­
ных государственных полномочий по ведению учета граждан отдельных кате­
горий в качестве нуждающихся в жилых помещениях, утвержденным поста­
новлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края 



40

от 19 августа 2009 года № 715 «Об утверждении Положений о порядке расхо­
дования субвенций из краевого бюджета местным бюджетом на исполнение от­
дельных государственных полномочий» (с изменениями и дополнениями);

краевые средства в размере 2 811,1 тыс. руб. выделены в рамках государ­
ственной программы Краснодарского края «Развитие сети автомобильных до­
рог Краснодарского края», утверждены постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 965 (с изменениями 
и дополнениями) и приказом министерства транспорта и дорожного хозяйства 
Краснодарского края от 26 ноября 2019 г. № 702 «Об утверждении перечня му­
ниципальных образований Краснодарского края, соответствующих критерию 
отбора муниципальных образований Краснодарского края для предоставления в 
2020-2022 годах субсидий местным бюджетам на софинансирование расходных 
обязательств муниципальных образований Краснодарского края на капиталь­
ный ремонт и ремонт асфальтобетонных автомобильных дорог общего пользо­
вания местного значения в рамках подпрограммы «Строительство, реконструк­
ция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения на территории Краснодарского края» (с изменениями и до­
полнениями), постановлением главы администрации (губернатора) Краснодар­
ского края от 30 ноября 2021 г. «О внесении изменения в постановление главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 10 июня 2021 года № 335 
«О внесении изменения в распределение субсидий на 2021 год бюджетам му­
ниципальных образований на капитальный ремонт и ремонт автомобильных 
дорог общего пользования местного значения»;

краевые средства в размере 11 561,8 тыс. руб. выделены в соответствии с 
Законом Краснодарского края от 22 декабря 2021 г. № 4616-КЗ «О краевом 
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», в том числе 
9 391,6 тыс. руб. на выполнение проектно-изыскательских работ по объекту 
«Строительство водозаборных сооружений со станцией очистки воды в 
ст. Должанской Ейского района Краснодарского края по соглашению 
№ 201-823-2022-03616000-022 от 10 февраля 2022 г., 2 170,2 тыс. руб. выделены 
на осуществление государственных полномочий по осуществлению государ­
ственного жилищного надзора и лицензионного контроля и на осуществление 
отдельных государственных полномочий Краснодарского края по ведению уче­
та граждан отдельных категорий в качестве нуждающихся в жилых помещени­
ях и по формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди­
телей, лиц, относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями в рамках 
государственной программы Краснодарского края «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства»;

краевые средства в размере 1 459,6 тыс. руб. выделены по соглашению 
№ 6 от 9 января 2023 г. «О предоставлении местному бюджету (бюджету муни­
ципального образования Ейский район) субвенций в 2023 году на осуществле­
ние государственных полномочий по осуществлению государственного жи­
лищного надзора и лицензионного контроля» в соответствии с Законом Крас­
нодарского края от 23 декабря 2022 г. № 4825-КЗ «О бюджете Краснодарского 



41

края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и постановлением 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 февраля 2018 г. 
№55 «Об утверждении Порядка предоставления местным бюджетам субвенций 
из краевого бюджета на осуществление отдельных государственных полномо­
чий Краснодарского края по осуществлению регионального государственного 
жилищного надзора и лицензионного контроля»;

краевые средства в размере 729,8 тыс. руб. выделены по соглашению 
№ УГ-15 от 17 января 2023 г. «О предоставлении в 2023 году субвенции из 
бюджета Краснодарского края местному бюджету муниципального образова­
ния Краснодарского края-Ейский район на осуществление отдельных государ­
ственных полномочий Краснодарского края по ведению учета граждан отдель­
ных категорий в качестве нуждающихся в жилых помещениях и по формирова­
нию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, отно­
сившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите­
лей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями» в соответствии с Зако­
ном Краснодарского края от 23 декабря 2022 г. № 4825-КЗ «О бюджете Крас­
нодарского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и поста­
новлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 ок­
тября 2015 г. № 967 «Об утверждении государственной программы Краснодар­
ского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»;

краевые средства в размере 64 675,0 тыс. руб. запланированы на 2023 год 
в рамках модернизации объектов коммунальной инфраструктуры в Законом 
Краснодарского края от 23 декабря 2022 г. № 4825-КЗ «О бюджете Краснодар­
ского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и постановле­
нием главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 
2015 г. № 967 «Об утверждении государственной программы Краснодарского 
края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»;

краевые средства в размере 2 267,4 тыс. руб. запланированы на 2024 год 
на осуществление государственных полномочий по осуществлению государ­
ственного жилищного надзора и лицензионного контроля и на осуществление 
отдельных государственных полномочий Краснодарского края по ведению уче­
та граждан отдельных категорий в качестве нуждающихся в жилых помещени­
ях и по формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди­
телей, лиц, относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями в рамках 
государственной программы Краснодарского края «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства»;

краевые средства в размере 102 185,2 тыс. руб. запланированы на 
2024 год на организацию водоснабжения населения согласно уведомлению 
от 11.03.2024 г. № 1310/1320160330/823/03616000000 в рамках реализации 
государственной программы Краснодарского края «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства»;

краевые средства в размере 2 327,4 тыс. руб. запланированы на 2025 год 
на осуществление государственных полномочий по осуществлению государ­



42

ственного жилищного надзора и лицензионного контроля и на осуществление 
отдельных государственных полномочий Краснодарского края по ведению уче­
та граждан отдельных категорий в качестве нуждающихся в жилых помещени­
ях и по формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди­
телей, лиц, относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями в рамках 
государственной программы Краснодарского края «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства» в рамках государственной программы Краснодар­
ского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»;

краевые средства в размере 2 327,4 тыс. руб. запланированы на 2026 год 
на осуществление государственных полномочий по осуществлению государ­
ственного жилищного надзора и лицензионного контроля и на осуществление 
отдельных государственных полномочий Краснодарского края по ведению уче­
та граждан отдельных категорий в качестве нуждающихся в жилых помещени­
ях и по формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди­
телей, лиц, относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями в рамках 
государственной программы Краснодарского края «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства» в рамках государственной программы Краснодар­
ского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства».

5. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

5.1. Общие положения

5.1.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
Ейского района «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства в 
Ейском районе» (далее - муниципальная программа) производится ежегодно. 
Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляются ее координатором в составе ежегодного доклада о ходе реали­
зации муниципальной программы и об оценке эффективности ее реализации.

5.1.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в два этапа.

5.1.2.1. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализа­
ции основных мероприятий, входящих в муниципальную программу, и включа­
ет:

оценку степени реализации основных мероприятий и достижения ожида­
емых непосредственных результатов их реализации;

оценку степени соответствия запланированному уровню расходов;
оценку эффективности использования средств местного бюджета (бюд­

жета муниципального образования Ейский район) (далее - местный бюджет);
оценку степени достижения целей и решения задач основных мероприя­

тий, входящих в муниципальную программу (далее - оценка степени реализа­



43

ции основного мероприятия).
5.1.2.2. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализа­

ции муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения 
целей и решения задач муниципальной программы.

5.1.2.3. Основные мероприятия муниципальной программы, предусмат­
ривающие исключительно расходы на содержание координатора муниципаль­
ной программы, при оценке степени реализации мероприятий из расчета оцен­
ки эффективности реализации муниципальной программы исключаются.

5.2. Оценка степени реализации 
основных мероприятий и достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации

5.2.1. Для оценки степени реализации основных мероприятий определя­
ется степень выполнения показателя непосредственного результата мероприя­
тия (далее - непосредственный результат).

5.2.2. Степень выполнения непосредственного результата рассчитывается 
по следующей формуле:

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития кото­
рых является увеличение значений:

СВнр = НРф/НРп;

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития кото­
рых является снижение значений:

СВнр = НРп/НРф, где

СВнр - степень выполнения непосредственного результата;
НРф - значение непосредственного результата, фактически достигнутое на 

конец отчетного периода;
НРП - плановое значение непосредственного результата.
В случае если фактическое значение непосредственного результата пре­

вышает его плановое значение, значение СВнр принимается равным 1.
В случае если основное мероприятие имеет несколько показателей непо­

средственного результата, расчет проводится по каждому из них.
5.2.3. В случае отсутствия количественной характеристики непосред­

ственного результата степень выполнения мероприятия оценивается по наступ­
лению или не наступлению контрольного события (событий) и (или) достиже­
нию качественного результата.

5.2.4. Степень реализации основного мероприятия муниципальной про­
граммы по следующей формуле:

N
СРИ=У CBHp/N, где

1



44

СРМ - степень реализации мероприятий;
СВнр - степень выполнения непосредственного результата;
N - количество непосредственных результатов, запланированных к вы­

полнению в отчетном периоде.

5.3. Оценка степени
соответствия запланированному уровню расходов

5.3.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценива­
ется для каждого основного мероприятия как отношение фактически произве­
денных в отчетном году расходов на их реализацию к плановым значениям по 
следующей формуле:

ССуз Зф/Зп, где

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию основного мероприятия в отчет­

ном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

соответствующего основного мероприятия в краевом и местном бюджетах на 
отчетный год в соответствии с действующей на момент проведения оценки эф­
фективности реализации редакцией муниципальной программы.

5.3.2. С учетом специфики муниципальной программы в методике оценки 
эффективности реализации муниципальной программы предусматриваются в 
составе показателя «степень соответствия запланированному уровню расходов» 
расходы из всех источников.

5.4. Оценка эффективности 
использования средств местного бюджета

Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается для 
каждого основного мероприятия как отношение степени реализации мероприя­
тий к степени соответствия запланированному уровню расходов из средств 
местного бюджета по следующей формуле:

Эис = СРм*0,7+ССу3*0,3,где

Эис - эффективность использования средств местного бюджета;
СРМ - степень реализации мероприятий, полностью или частично финан­

сируемых из средств местного бюджета;
ССу3 - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.



45

5.5. Оценка степени достижения целей 
и решения задач основного мероприятия

5.5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) основного мероприятия определяется степень достижения 
плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и за­
дачи основного мероприятия.

5.5.2. Степень достижения планового значения целевого показателя для 
целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых .является увели­
чение значений:

СДп/ппз— ЗПп/Пф/ЗПп/ПГ1,
для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля­

ется снижение значений:

СДп/ппз ЗПп/пп/ЗПп/пф, где

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя ос­
новного мероприятия;

ЗПп/пф - значение целевого показателя основного мероприятия, фактиче­
ски достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя основного мероприятия.
5.5.3. Степень реализации основного мероприятия рассчитывается по 

формуле:

N
СР,,[ = ХСДп!пп1/Ягде

1

СРп/п - степень реализации основного мероприятия;
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя ос­

новного мероприятия;
N - число целевых показателей основного мероприятия.
При использовании данной формулы в случаях, если СДп/ппз >1» значение 

СДп/ппз принимается равным 1.
При оценке степени реализации основного мероприятия могут опреде­

ляться коэффициенты значимости отдельных целевых показателей. При ис­
пользовании коэффициентов значимости приведенная выше формула преобра­
зуется в следующую:

СРП/П = £СДп/ппз *ki5где 

1

ki - удельный вес, отражающий значимость целевого показателя, £ kj = 1.



46

5.6. Оценка эффективности реализации 
основного мероприятия

5.6.1. Эффективность реализации основного мероприятия оценивается в 
зависимости от значений оценки степени реализации основного мероприятия и 
оценки эффективности использования средств местного бюджета по следую­
щей формуле:

ЭРп/п = СРП/П * Эис,где

ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия;
СРп/п - степень реализации основного мероприятия;
Эис - эффективность использования бюджетных средств на реализацию 

основного мероприятия.
5.6.2. Эффективность реализации основного мероприятия признается вы­

сокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации основного мероприятия признается средней в 

случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.
Эффективность реализации основного мероприятия признается удовле­

творительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.
В остальных случаях эффективность реализации основного мероприятия 

признается неудовлетворительной.

5.7. Оценка степени достижения целей 
и решения задач муниципальной программы

5.7.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень дости­
жения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего це­
ли и задачи муниципальной программы.

5.7.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, ха­
рактеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по 
следующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля­
ется увеличение значений:

СДмппз ЗПмпф/ЗПмпп,
для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля­

ется снижение значений:

СДмппз ЗПмпп/ЗПМпф,

СДмппз - степень достижения планового значения целевого показателя, ха­
рактеризующего цели и задачи муниципальной программы;

ЗПмпф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 



47

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного пери­
ода;

ЗПмпп - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и 
задачи муниципальной программы.

При использовании данной формулы в случаях, если СДмп/пз > 1, значение 
СДмп/пз принимается равным 1.

5.7.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

м

СР„„ = Ё сд„„ / М, где
1

СРМП - степень реализации муниципальной программы;
СДмп/пз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муници­

пальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДмппз > 1, значение 

СДмппз принимается равным 1.
При оценке степени реализации муниципальной программы могут опре­

деляться коэффициенты значимости отдельных целевых показателей. При ис­
пользовании коэффициентов значимости приведенная выше формула преобра­
зуется в следующую:

м
СР,п=ХСДмпп,*к],где

1

kj - удельный вес, отражающий значимость показателя, £.ki = 1.

5.8. Оценка эффективности 
реализации муниципальной программы

5.8.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивает­
ся в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной про­
граммы и оценки эффективности реализации входящих в нее основных меро­
приятий по следующей формуле:

ЭР„ = 0,5 * СРМП + 0,5 * У ЭРЛ * kj; где
1

ЭРмп - эффективность реализации муниципальной программы;
СРМП - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия;
kj - коэффициент значимости основного мероприятия для достижения це­

лей муниципальной программы, определяемый в методике оценки эффективно­
сти реализации муниципальной программы ее координатором. По умолчанию kj 



48

определяется по формуле:

kj=Oj/O, где

Ф) - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол­
нения) на реализацию j-той основного мероприятия в отчетном году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол­
нения) на реализацию муниципальной программы.

5.8.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 
высокой в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,90.

Эффективность реализации муниципальной программы признается сред­
ней в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,80.

Эффективность реализации муниципальной программы признается удо­
влетворительной в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,70.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про­
граммы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

6.1. Текущее управление муниципальной программой осуществляет 
управление жилищно-коммунального хозяйства и капитального строительства 
- координатор муниципальной программы, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы.
формирует структуру муниципальной программы;
организует реализацию муниципальной программы;
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 

изменений в муниципальную программу;
организует работу по достижению целевых показателей муниципальной 

программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам фи­

нансирования реализации муниципальной программы;
разрабатывает формы отчетности, необходимые для осуществления кон­

троля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их 
предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной програм­
мы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте;



49

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про­
граммой.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в управление экономического раз­
вития доклад о ходе реализации муниципальной программы на бумажных и 
электронных носителях.

Доклад о ходе реализации муниципальной программы должен содер­
жать:

конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
сведения о фактических объемах финансирования муниципальной про­

граммы в целом и по каждому мероприятию программы, основных мероприя­
тий в разрезе источников финансирования и главных распорядителей (распоря­
дителей) средств местного бюджета;

сведения о фактическом выполнении мероприятий программы, основ­
ных мероприятий с указанием причин их невыполнения или неполного выпол­
нения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей 
реализации муниципальной программы, плановым показателям, установлен­
ным муниципальной программой;

оценку эффективности реализации муниципальной программы;
анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной про­

граммы;
предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы, в 

том числе по оптимизации расходов местного бюджета на реализацию основ­
ных мероприятий муниципальной программы и корректировке целевых показа­
телей муниципальной программы на текущий финансовый год и на плановый 
период.

К докладу о ходе реализации муниципальной программы прилагаются 
отчеты об исполнении целевых показателей муниципальной программы и ос­
новных мероприятий.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями 
объемов финансирования и целевых показателей координатором муниципаль­
ной программы проводится анализ факторов и указываются в докладе о ходе 
реализации муниципальной программы причины, повлиявшие на такие расхож­
дения.

По муниципальной программе, срок реализации которой завершился в 
отчетном году, координатор муниципальной программы представляет в управ­
ление экономического развития доклад о результатах ее выполнения, включая 
оценку эффективности реализации муниципальной программы за истекший год 
и весь период реализации муниципальной программы.

6.2. При реализации мероприятия муниципальной программы, основно­
го мероприятия координатор муниципальной программы или главный распоря­
дитель бюджетных средств, а также исполнитель (в случае если мероприятие не 
предполагает финансирования за счет средств бюджетов бюджетной системы 



50

Российской Федерации либо осуществляется за счет средств, предусмотренных 
на содержание координатора муниципальной программы).

Муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном законодатель­

ством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование вы­

деленных в его распоряжение бюджетных средств;
формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия (основ­

ного мероприятия), а также осуществляет иные полномочия, установленные 
муниципальной программой.

6.3. Координатор муниципальной программы, главный распорядитель 
(распорядитель) бюджетных средств осуществляет полномочия, установленные 
бюджетным законодательством Российской Федерации.».

Исполняющий обязанности 
начальника управления 
жилищно-коммунального хозяйства и 
капитального строительства 
администрации муниципального 
образования Ейский район Р.В. Курицин


